



# 平成19年12月期 第1四半期財務・業績の概況 (連結)

平成19年5月18日

上場会社名 株式会社トーア紡コーポレーション

(コード番号: 3204 東証・大証第一部)

(URL <http://www.toabo.co.jp/>)

代表者役職名 代表取締役社長 氏名 谷賀寿則

問合せ先責任者役職名 執行役員経理部長

氏名 福西 功

T E L (06)6203-3001

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 引当金等の会計基準には簡便的な方法を採用しております。  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
 持分法(新規) 1社

## 2. 平成19年12月期第1四半期財務・業績の概況(平成19年1月1日~平成19年3月31日)

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)金額は百万円未満切捨て

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年12月期第1四半期	4,823	0.0	166	1.4	47	25.0	48	32.0
18年12月期第1四半期	4,823	10.4	169	-	62	-	71	-
(参考)18年12月期	21,423		1,045		650		367	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年12月期第1四半期	0.67	-
18年12月期第1四半期	0.99	-
(参考)18年12月期	5.10	-

(注)売上高以外の四半期業績の開示は平成18年12月期より実施しておりますので、対前年同四半期増減率につきましては記載しておりません。

### 【経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等】

当第1四半期における企業業績はインテリア産業資材事業及び非繊維事業は順調に推移しております。また、衣料事業についても当第1四半期は他の四半期に比べて相対的に売上高が低い期間でありますがおおむね当初の予想通りに推移しております。

この結果、売上高は4,823百万円(前年同期比0.0%増)、営業利益は166百万円(前年同期比1.4%減)、経常利益は47百万円(前年同期比25.0%減)、四半期純利益は48百万円(前年同期比32.0%減)となりました。

### (2) 財政状態(連結)の変動状況

(注)金額は百万円未満切捨て

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年12月期第1四半期	37,403	8,269	20.8	108.51
18年12月期第1四半期	35,475	7,698	21.7	106.92
(参考)18年12月期	34,758	8,264	22.4	108.39

### 【連結キャッシュ・フローの状況】

(注)金額は百万円未満切捨て

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年12月期第1四半期	887	122	2,093	2,447
18年12月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)18年12月期	636	476	667	1,364

(注)当四半期よりキャッシュ・フローの状況の開示を行っているため、前年同四半期については記載しておりません。

### 【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

#### 財政状態の変動状況

当第1四半期末財政状態は前連結会計年度末と比較して、総資産は2,644百万円増加し37,403百万円、負債は2,639百万円増加し29,133百万円となりました。純資産は4百万円増加し8,269百万円となりました。

## キャッシュ・フローの状況

当第1四半期末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末と比較し、1,083百万円増加し、2,447百万円となりました。

## （営業活動によるキャッシュ・フロー）

売上債権及びたな卸資産の増加等により営業活動による資金は887百万円の支出となりました。

## （投資活動によるキャッシュ・フロー）

有形固定資産の取得等により投資活動による資金は122百万円の支出となりました。

## （財務活動によるキャッシュ・フロー）

長期借入金及び割賦未払金による収入等により財務活動による資金は2,093百万円の収入となりました。

## 3. 平成19年12月期の連結業績予想（平成19年1月1日～平成19年12月31日）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	10,300	300	250
通 期	21,000	700	600

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期）8円 33銭

## [業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、平成18年12月期決算短信（連結）にて公表しました連結業績予想に変更はありません。

上記の予想は、本資料の発表日現在における将来の経済環境予想等の前提に基づいて作成されたものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 添付資料

- ・（要約）四半期連結貸借対照表
- ・（要約）四半期連結損益計算書
- ・（要約）四半期連結キャッシュ・フロー計算書
- ・セグメント情報

## (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 平成18年12月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	2,465	1,051	1,413		1,382
2. 受取手形及び売掛金	4,302	4,104	197		3,679
3. たな卸資産	4,706	4,191	514		4,086
4. その他	321	217	104		297
貸倒引当金	43	42	0		57
流動資産合計	11,752	9,522	2,230	23.4	9,388
固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	3,710	4,000	289		3,774
(2) 機械装置及び運搬具	672	563	108		649
(3) 土地	17,740	17,939	199		17,740
(4) その他	353	102	250		276
有形固定資産合計	22,477	22,607	129	0.6	22,440
2. 無形固定資産	55	78	23		60
無形固定資産合計	55	78	23	29.3	60
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	2,577	2,819	242		2,376
(2) 長期貸付金	2	2	0		2
(3) その他	1,024	928	95		977
貸倒引当金	116	127	11		117
投資損失引当金	376	376	-		376
投資その他の資産合計	3,112	3,246	134	4.2	2,862
固定資産合計	25,645	25,933	287	1.1	25,363
繰延資産					
1. 創立費	-	6	6		-
2. 新株発行費	4	14	9		6
繰延資産合計	4	20	15	76.1	6
資産合計	37,403	35,475	1,927	5.4	34,758

## (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 平成18年12月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	1,743	1,499	243		1,516
2. 短期借入金	9,182	9,082	99		8,403
3. 1年以内償還予定の社債	100	-	100		100
4. 未払法人税等	51	177	125		34
5. 繰延税金負債	17	-	17		14
6. 未払費用	487	513	26		587
7. その他	1,852	1,864	11		1,499
流動負債合計	13,435	13,137	297	2.3	12,155
固定負債					
1. 社債	400	-	400		400
2. 長期借入金	4,270	3,290	980		3,169
3. 繰延税金負債	6,293	6,388	95		6,213
4. 退職給付引当金	1,122	1,175	52		1,128
5. 長期未払金	410	9	400		7
6. 長期預り敷金・保証金	3,178	3,412	233		3,415
7. その他	22	-	22		3
固定負債合計	15,698	14,275	1,422	10.0	14,338
負債合計	29,133	27,413	1,720	6.3	26,494
(少数株主持分)					
少数株主持分	-	363	-	-	-
(資本の部)					
資本金	-	3,439	-		-
資本剰余金	-	2,953	-		-
利益剰余金	-	276	-		-
その他有価証券評価差額金	-	942	-		-
為替換算調整勘定	-	93	-		-
自己株式	-	6	-		-
資本合計	-	7,698	-	-	-
負債、少数株主持分及び 資本合計	-	35,475	-	-	-

## (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 平成18年12月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(純資産の部)					
株主資本					
1. 資本金	3,439	-	-		3,439
2. 資本剰余金	2,841	-	-		2,953
3. 利益剰余金	588	-	-		571
4. 自己株式	9	-	-		8
株主資本合計	6,859	-	-	-	6,955
評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	799	-	-		679
2. 繰延ヘッジ損益	4	-	-		19
3. 為替換算調整勘定	147	-	-		148
評価・換算差額等合計	952	-	-	-	847
少数株主持分	457	-	-		461
純資産合計	8,269	-	-	-	8,264
負債純資産合計	37,403	-	-	-	34,758

## (要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期)	増 減		(参 考) 平成18年12月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	4,823	4,823	0	0.0	21,423
売上原価	3,895	3,865	30	0.8	17,260
売上総利益	927	957	30	3.2	4,163
販売費及び一般管理費	760	788	28	3.6	3,117
営業利益	166	169	2	1.4	1,045
営業外収益					
1. 受取利息	0	1	1		3
2. 受取配当金	0	0	0		51
3. 持分法による投資利益	-	1	1		6
4. 為替差益	12	-	12		-
5. その他	6	15	8		36
営業外収益合計	20	19	1	6.5	98
営業外費用					
1. 支払利息	88	94	5		367
2. 持分法による投資損失	1	-	1		-
3. 為替差損	-	3	3		1
4. その他	49	26	23		124
営業外費用合計	140	125	14	11.6	493
経常利益	47	62	15	25.0	650
特別利益					
1. 貸倒引当金戻入	19	1	17		19
2. 固定資産売却益	-	-	-		0
3. 投資有価証券清算分配益	-	32	32		32
4. 持分変動利益	-	-	-		0
特別利益合計	19	34	15	43.8	53
特別損失					
1. 固定資産処分損	1	0	0		18
2. 固定資産評価損	-	-	-		0
3. 投資有価証券評価損	-	-	-		11
4. 減損損失	-	5	5		202
5. 過年度減価償却費	-	-	-		57
特別損失合計	1	5	4	71.4	289
税金等調整前四半期(当期)純利益	64	91	26	29.2	415
法人税、住民税及び事業税	19	24	4	19.4	83
過年度法人税等	-	-	-		33
法人税等調整額	-	1	1	-	1
少数株主利益	3	3	0	-	0
四半期(当期)純利益	48	71	22	32.0	367

## (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

区分	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期)	(参考) 平成18年12月期
	金額	金額	金額
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前当期純利益	64	-	415
減価償却	104	-	491
減損	-	-	202
退職給付引当金の減少額	5	-	73
貸倒引当金の増減額(減少)	15	-	3
賞与引当金の増加額	116	-	-
受取利息及び受取配当金	0	-	55
支払利息	88	-	367
固定資産評価損	-	-	0
固定資産処分損	1	-	18
固定資産売却	-	-	0
投資有価証券評価損	-	-	11
投資有価証券清算分配	-	-	32
持分変動	-	-	0
売上債権の増加額	622	-	151
たな卸資産の増加額	619	-	120
仕入債務の増加額	227	-	57
長期預り敷金・保証金の増減額(減少)	35	-	63
その他	133	-	42
小計	758	-	1,111
利息及び配当金の受取額	0	-	55
利息の支払額	124	-	351
法人税等の支払額	5	-	179
営業活動によるキャッシュ・フロー	887	-	636
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
定期預金の預入による支出	-	-	0
定期預金の払戻による収入	-	-	7
投資有価証券の取得による支出	1	-	7
有形固定資産の売却による収入	-	-	30
有形固定資産の取得による支出	120	-	464
その他	0	-	42
投資活動によるキャッシュ・フロー	122	-	476
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金の純増減額(減少)	385	-	926
長期借入による収入	1,870	-	1,913
長期借入金の返済による支出	404	-	1,959
社債の発行による収入	-	-	489
現金担保付株式貸借取引による収入	162	-	2,037
現金担保付株式貸借取引による支出	-	-	2,034
建設協力金の返還による支出	272	-	272
割賦未払金による収入	497	-	-
配当金の支払額	143	-	-
少数株主への配当金の支払額	-	-	0
少数株主からの払込による収入	-	-	87
その他	0	-	2
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,093	-	667
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	-	8
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	-	40
現金及び現金同等物の増減額(減少)	1,083	-	457
現金及び現金同等物の期首残高	1,364	-	1,822
現金及び現金同等物の第1四半期末(期末)残高	2,447	-	1,364

## セグメント情報

## 【事業の種類別セグメント情報】

当第1四半期（自平成19年1月1日 至平成19年3月31日）

	衣料事業 (百万円)	インテリア 産業資材事業 (百万円)	非繊維事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連 結 (百万円)
売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	1,695	2,129	998	4,823	-	4,823
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	0	1	69	70	( 70)	-
計	1,695	2,130	1,067	4,894	( 70)	4,823
営業費用	1,763	2,082	881	4,727	( 70)	4,656
営業利益	67	47	186	166	0	166

前連結会計年度（自平成18年1月1日 至平成18年12月31日）

	衣料事業 (百万円)	インテリア 産業資材事業 (百万円)	非繊維事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連 結 (百万円)
売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	9,799	8,096	3,527	21,423	-	21,423
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	2	7	279	289	( 289)	-
計	9,802	8,104	3,806	21,712	( 289)	21,423
営業費用	9,537	8,038	3,090	20,667	( 289)	20,377
営業利益	264	65	715	1,045	0	1,045

(注) 1. 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

## 2. 各事業の主な内容

衣料事業：毛織物・毛糸及び二次製品の製造・販売

インテリア産業資材事業：カーペット・毛布・不織布等、繊維製品の製造・販売

非繊維事業：半導体の検査、加工・薬品の製造販売・自動車教習・ショッピングセンター及びビル賃貸事業・ゴルフ練習場の運営等